
 
 

Ministero dell’Istruzione 
C.P.I.A. 2 BERGAMO “Tullio De Mauro” Centro Provinciale Istruzione Adulti 

Via Caravaggio, 52 - 24047 Treviglio BG 
Telefono 0363/303225 

Codice Meccanografico: BGMM18600E - C.F. 93046800160 
E-mail:  P.E.O.: bgmm18600e@istruzione.it; P.E.C.: bgmm18600e@pec.istruzione.it 

Sito Web: www.cpiatreviglio.edu.it 
 

 
 

1 
 

Treviglio, 24 novembre 2021 

“Determina di affidamento incarico n.79/2021”  

Oggetto: Determina per l’affidamento di un incarico di consulenza per i lavori di sistemazione e 

messa in sicurezza dell’area esterna sede centrale di Treviglio ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera 

a del D.Lgs 50/2016. – Risorse ex art.58, comma 4, D.L. 73/2021. 

 

CIG:Z1F33A2581 

CUP:G79J21012290005 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTO l'art. 7, comma 6, del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e ss. mm. ii., che prevede che le istituzioni 

scolastiche, per esigenze alle quali non possono far fronte con personale in servizio, possono 

conferire incarichi individuali ad esperti professionisti esterni di provata competenza, forniti dei 

prescritti requisiti tecnico professionali; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 

13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO Il D. Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il CCNL del 29 novembre 2007, recante «Contratto collettivo nazionale di lavoro relativo al 

personale del Comparto scuola per il quadriennio normativo 2006-2009 e biennio economico 2006-

2007», applicabile nei limiti di quanto disposto dall’art. 1, comma 10, del CCNL del 19 aprile 2018, 

relativo al personale del Comparto Istruzione e Ricerca triennio 2016-2018; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 

comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 37 del 16/11/2018 con la quale è stato approvato il 

P.T.O.F. per gli anni scolastici 2019-2022; 

C
P

IA
 2

 B
E

R
G

A
M

O
 "

T
U

LL
IO

 D
E

 M
A

U
R

O
" 

- 
A

O
O

 B
G

M
M

18
60

0E
 -

 P
R

. U
. N

. 0
00

81
87

 D
E

L 
24

/1
1/

20
21

 -
 II

.5
CPIA 2 BERGAMO - AOO BGMM18600E - PR. U. N. 0008187 DEL 24/11/2021 - II.5

mailto:bgmm18600e@istruzione.it
mailto:bgmm18600e@pec.istruzione.it
http://www.cpiatreviglio.edu.it/


 
 

Ministero dell’Istruzione 
C.P.I.A. 2 BERGAMO “Tullio De Mauro” Centro Provinciale Istruzione Adulti 

Via Caravaggio, 52 - 24047 Treviglio BG 
Telefono 0363/303225 

Codice Meccanografico: BGMM18600E - C.F. 93046800160 
E-mail:  P.E.O.: bgmm18600e@istruzione.it; P.E.C.: bgmm18600e@pec.istruzione.it 

Sito Web: www.cpiatreviglio.edu.it 
 

 
 

2 
 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n° 69 del 29/01/2021 di approvazione del Programma 

Annuale dell’Esercizio finanziario 2021; 

RITENUTO che il Dott. Claudio Angelo Corbetta, dirigente scolastico dell’Istituzione Scolastica, risulta 

pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i 

requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento 

giuridico e competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in questione; 

TENUTO CONTO che, nella fattispecie, il RUP rivestirà anche le funzioni di Direttore dell’Esecuzione, 

sussistendo i presupposti per la coincidenza delle due figure previsti dal paragrafo 10 delle Linee 

Guida ANAC n. 3;   

VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 

novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 

procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di 

ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

VISTO il proprio avviso interno del 9 novembre 2021 (circolare n° 24) con il quale è stata chiesta al 

personale interno disponibilità ad assumere l’incarico di progettista e direzione lavori per 

riqualificazione area esterna della sede centrale di Treviglio; 

CONSIDERATO che l’unica candidatura è stata presentata dal prof. Valsecchi Pier Giuseppe (prot. 

8798 del 12/11/2021); 

CONSIDERATO che da curriculum presentato, il prof. Valsecchi possiede le competenze professionali 

necessarie per l’espletamento dell’incarico;  

CONSIDERATO che nel Programma Annuale approvato per il 2021, sono state inserite le voci  A01 - 

Funzionamento generale e decoro della scuola. 

 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  

● di conferire l'incarico per lo svolgimento delle attività di consulenza, progettazione e 

direzione per i lavori di sistemazione e messa in sicurezza dell’area esterna sede centrale di 

Treviglio ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a del D.Lgs 50/2016 al Prof. Pier Giuseppe 

Valsecchi; 

● di formalizzare l’incarico attraverso la stipula di contratto di prestazione d’opera 

professionale, a decorrere dalla data di sottoscrizione dell’incarico medesimo per un totale 

di 170 ore funzionali (23,23 € l’ora, lordo stato) così articolato: 

C
P

IA
 2

 B
E

R
G

A
M

O
 "

T
U

LL
IO

 D
E

 M
A

U
R

O
" 

- 
A

O
O

 B
G

M
M

18
60

0E
 -

 P
R

. U
. N

. 0
00

81
87

 D
E

L 
24

/1
1/

20
21

 -
 II

.5
CPIA 2 BERGAMO - AOO BGMM18600E - PR. U. N. 0008187 DEL 24/11/2021 - II.5

mailto:bgmm18600e@istruzione.it
mailto:bgmm18600e@pec.istruzione.it
http://www.cpiatreviglio.edu.it/


 
 

Ministero dell’Istruzione 
C.P.I.A. 2 BERGAMO “Tullio De Mauro” Centro Provinciale Istruzione Adulti 

Via Caravaggio, 52 - 24047 Treviglio BG 
Telefono 0363/303225 

Codice Meccanografico: BGMM18600E - C.F. 93046800160 
E-mail:  P.E.O.: bgmm18600e@istruzione.it; P.E.C.: bgmm18600e@pec.istruzione.it 

Sito Web: www.cpiatreviglio.edu.it 
 

 
 

3 
 

a. 85 ore per stesura piano di sicurezza e per il coordinamento in fase di esecuzione 

b. 20 ore stesura computi metrici 

c. 10 ore esecuzione rilevazioni GPS 

d. 55 ore direzione lavori e coordinamento generale 

● di impegnare, per le finalità di cui sopra, la somma complessiva di € 3.949,10 

(tremilanovecentoquarantanove/10) a carico del PA 2021, che presenta la necessaria 

disponibilità; 

● di impegnare la spesa complessiva per la prestazione, in conto competenza del programma 

annuale per l'esercizio finanziario 2021, nelle Schede A01 Funzionamento generale e decoro 

della scuola; 

● di disporre il pagamento con cedolino unico (17,50 € costo orario lordo dipendente);  

● di nominare il Dott. Claudio Angelo Corbetta Dirigente Scolastico quale Responsabile Unico 

del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e quale Direttore dell’Esecuzione, 

ai sensi degli artt. 101 e 111 del D. Lgs. 50/2016 e del D.M. 49/2018; 

● che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai 

sensi della normativa sulla trasparenza.  

 

Il Dirigente scolastico 

Claudio Angelo Corbetta 

C
P

IA
 2

 B
E

R
G

A
M

O
 "

T
U

LL
IO

 D
E

 M
A

U
R

O
" 

- 
A

O
O

 B
G

M
M

18
60

0E
 -

 P
R

. U
. N

. 0
00

81
87

 D
E

L 
24

/1
1/

20
21

 -
 II

.5
CPIA 2 BERGAMO - AOO BGMM18600E - PR. U. N. 0008187 DEL 24/11/2021 - II.5

mailto:bgmm18600e@istruzione.it
mailto:bgmm18600e@pec.istruzione.it
http://www.cpiatreviglio.edu.it/

		2021-11-24T14:34:51+0100
	CORBETTA CLAUDIO ANGELO




